INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL PARA ESCOLHA DO MEMBRO DA CC-PGD
Aos 12 dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 10 horas, realizou-se a
Assembleia Geral para escolha do membro da Comissão Central de
Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho (CC-PGD), por meio da
plataforma Google Meet conforme convocação prévia enviada aos participantes.
Presidiu a reunião a servidora Cássia Joene Sobreira de Oliveira, tendo como
secretária a servidora Lia Fontenele Arraes.
A assembleia foi aberta com a fala da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas substituta,
Antônia Edilzerina Rodrigues Mendonça, que, na ocasião, agradeceu a presença dos
participantes e apresentou a pauta do dia, a qual consistia na escolha do membro
da CC-PGD. Foram também explicitadas, pela Pró- Reitora substituta, as atribuições
da Comissão de Acompanhamento Central do PGD .
Posteriormente, com a presença de  201 servidores, servidora Cássia Joene,
presidente da assembleia, deu início à reunião  discorrendo sobre a dinâmica das
indicações e da eleição, e posteriormente foram iniciadas as indicações dos
candidatos.
Após isso, foram registradas as seguintes indicações e candidaturas:
Ana Virgínia de Sousa Rocha – campus Canindé ;
Erivaldo Erbo Alves dos Santos - campus Crato;
Francisco Edinaldo Diniz da Costa - Campus Jaguaruana
Dando continuidade, procedeu-se à votação, realizada de forma fechada por meio
de formulário eletrônico. Após a apuração dos votos, obteve-se o seguinte resultado:
Ana Virgínia de Sousa Rocha – campus Canindé : 98 votos
Erivaldo Erbo Alves dos Santos - campus Crato: 71 votos
Francisco Edinaldo Diniz da Costa - Campus Jaguaruana : 32 votos
Dessa forma, foi declarada eleita como membra da CC-PGD a servidora Ana Virgínia
de Sousa Rocha, que se comprometeu a exercer a função conforme as diretrizes e
normativas aplicáveis.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11:08 horas. A presente ata,
lavrada por Lia Fontenele Arraes, será assinada pela presidente da assembleia e
pela secretária e  será disponibilizada aos participantes para ciência, sendo
considerada aprovada caso não haja manifestação em contrário no prazo de 10  dias
úteis .

LIA FONTENELE ARRAES

Secretária

CÁSSIA JOENE SOBREIRA DE OLIVEIRA
Presidente

Ata de Reunião 7052584         SEI 23255.001089/2025-00 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Lia Fontenele Arraes,
Administradora, em 12/02/2025, às 15:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cassia Joene Sobreira de Oliveira,
Assistente da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em 13/02/2025, às 08:40,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7052584 e o código CRC 2EAD736A.

23255.001089/2025-00 7052584v9

Ata de Reunião 7052584         SEI 23255.001089/2025-00 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 7052584